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INTRODUCAO

De acordo com o regime financeiro das autarquias locais, o grupo autdrquico é composto pelo
municipio e pelas entidades controladas, de forma direta ou indireta, considerando-se que o
controlo corresponde ao poder de gestao das politicas financeiras e operacionais de outra entidade

a fim de beneficiar das suas atividades.

A Portaria n.2 474/2010, de 15 de junho, estabeleceu os principios orientadores da consolidacdo de
contas, definindo os requisitos minimos para a preparacdo e apresentacdo das demonstracdes

financeiras consolidadas.

Com a entrada em vigor da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, o Municipio de Tavira passou a ser
abrangido pela consolidacdo de contas com as empresas municipais, conforme o disposto non.2 6

do artigo 75.2 da referida Lei.

Neste sentido, o Municipio de Tavira elaborou, para o exercicio de 2022, a consolidagao de contas
do grupo publico municipal, tendo por base a portaria referida, as instru¢des do SATAPOCAL e o
referencial contabilistico: Sistema de Normalizagdo Contabilistica paras as Administracdes Publicas
(SNC-AP), aprovado pelo Decreto-lei n.2 192/2015 de 11 de setembro, publicado no diario de 1.2

sérien.2 178.
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IDENTIFICAGCAO DA ENTIDADE E PERIMETRO DE CONSOLIDAGCAO

Conforme preconizado no artigo 75.2 da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, republicado em anexo

a Lein.251/2018 de 16 de agosto - Regime Financeiro das Autarquias Locais, o grupo autarquico é

composto pelo Municipio e as entidades que de forma direta ou indireta sao controladas por este,

sendo que o controlo corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de outra

entidade a fim de beneficiar das suas atividades. Sendo a condicdo de controlo aferida por uma das

seguintes condicdes:

De poder, como sejam a detencdo da maioria do capital ou dos direitos de voto, a
homologacdo dos estatutos ou regulamento internos e a faculdade de designar, homologar
a designacdo ou destituir a maioria dos membros dos érgaos de gestdo;

De resultado, como sejam o poder de exigir a distribuicdo de ativos ou de dissolver outra

entidade.

E ainda obrigatdrio realizar a consolidacdo com as empresas locais que integrem o sector local,

como é o caso das duas empresas municipais do Municipio.

Assim, grupo municipal é composto pelas seguintes entidades:

Municipio de Tavira, com sede na Praca da Republica em Tavira, autarquia local, com o
contribuinte n.2 501 067 191, CAE 84113, cujas atividades sdo direcionadas a concretizacdo
das atribuicdes e competéncias que lhe estdo legalmente conferidas pela Lei n.2 75/2013,
de 12 de setembro.

TaviraVerde - Empresa Municipal de Ambiente EM, com sede no Largo Pernambuco, n.2 1
- 8800-456 Tavira, que foi constituida em 28 de fevereiro de 2005, para desenvolver a
atividade de gestdo, exploragcdao, manutengdo e conservagdao dos servicos publicos de
distribuicdo de agua para consumo publico, recolha e rejeicdo de daguas residuais
domeésticas, recolha e transporte de residuos sdlidos urbanos e higiene e limpeza publica,
manutencdo, construcdo e gestdo dos espacos publicos no concelho de Tavira, em que o
Municipio detém 51%;

EMPET - Parques Empresarias de Tavira, em Liquidagdo, EM, com sede na Rua da

Liberdade, n.2 1, 8800-399 Tavira; foi constituida para a criacdo, gestdo e prestacdo de
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servicos no ambito da promocdo e desenvolvimento das atividades econdmicas no concelho
de Tavira, bem como a aquisi¢cdo, a alienagdo, a onerac¢do e a locagdo de bens imdveis no
mesmo concelho, designadamente, a comercializacdo de lotes nos parques empresariais
nele situado, tendo o Municipio uma participa¢do de 96%;

e Associagao para o Desenvolvimento integrado da Baixa de Tavira — UAC Tavira, com sede
no Edificio André Pilarte, Rua D. Marcelino Franco, n.2 2, 8800-347 Tavira, que prossegue
atividades associativas e tem por objetivo a promoc¢do e modernizacdo do comércio e
servigos da zona de intervenc¢ao na cidade de Tavira, que integrou o grupo desde 2019, por
forca da alteracdo dos seus estatutos aprovados em sessao de Assembleia Municipal de 26
de setembro, sob a proposta n.2 193/2019 da reunido da Camara Municipal de 10 de
setembro, uma vez que o Municipio passou a ter o controlo desta associacdo conforme o

disposto na alinea c) do n.2 4 do artigo 752 do regime financeiro das autarquias locais

Figura 1 | Organograma grupo municipal

[
Municipio
‘ de Tavira

e

TaviraVerde EMPET UAC

Foram excluidas do perimetro de consolidacao por ndo reunirem as condi¢des previstas no artigo
75.2 da Lei n.2 73/2013 de 3 de setembro, republicado em anexo a Lei n.2 51/2018 de 16 de agosto

- Regime Financeiro das Autarquias Locais, as seguintes entidades:

e Algar - Valorizacdo e Tratamento de Residuos Sélidos SA;

e Aguas do Algarve SA;

e Sociedade Polis Litoral Ria Formosa — Sociedade de Requalificacdo e Valorizacdo Ria
Formosa, SA;

e CCAM — Caixa Crédito Agricola Mutuo do Sotavento Algarvio, SA;

e Globalgarve — Cooperacdo e Desenvolvimento, SA;

e ALSUD — Cooperativa de Ensino e Formacdo Profissional do Alentejo, CPRL.
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N3do obstante o referido anteriormente, no corrente ano, as contas da EMPET nao foram
consideradas no grupo municipal, dado que até a data de elaboragdo destas contas ndo nos foram
apresentadas quaisquer demonstracdes financeiras por parte do liquidatario da “EMPET - Parques
Empresarias de Tavira, em Liquidag¢Go, EM”, em relagao ao ano de 2021 e 2022, apesar de terem

sido tomadas todas as diligéncias possiveis junto do liquidatario no sentido da sua apresentacao.

Estd a ser analisado junto dos servicos juridicos quais as medidas que podem ser tomadas no sentido
de resolver o incumprimento do liquidatdrio da empresa, a quem compete prestar contas ao sécio

maioritario.
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METODO E PROCEDIMENTOS DE CONSOLIDAGCAO

O método de consolidacdo adotado na consolidacdo de contas do Municipio de Tavira foi o método
de consolidagdo integral, o qual consiste na integracdo das demonstragdes financeiras (balanco,
demonstracdo de resultados, demonstracdo de fluxos de caixa e outros elementos financeiros) da
entidade consolidante com os respetivos elementos e demonstragdes financeiras das entidades
consolidadas, evidenciando os direitos de terceiros, que se designam por “Interesses que ndo

controlam”.

Neste método, sdo eliminados do ativo, passivo e patriménio todos os montantes que sejam

reciprocos entre a entidade consolidante e as entidades consolidadas, nomeadamente:

e Créditos e dividas entre as entidades incluidas na consolidacao;
e Ativos correspondentes a ganhos resultantes de operacles realizadas entre as mesmas

entidades

Em resumo, o método de consolidacdo integral procura representar as demonstragdes financeiras

do grupo, como se de uma integracao fisica se tratasse.
Na elaboracdo das demonstragdes financeiras consolidadas, foram eliminados:

e todos os créditos e dividas reciprocos entre as entidades consolidantes;
e 0s ativos correspondentes a ganhos resultantes de operagdes realizadas reciprocamente;

e g, 0 patrimdnio que a autarquia detém das empresas locais.

E posteriormente foram apurados os “Interesses que ndo controlam”, conforme se encontra

demonstrado no lancamento n.2 11 da tabela 1.
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Unidade: Euros

1 Anulagdo da faturagdo de agua 7110102 332.073,17
7171102 893,46
72110102 33.521,20
72110302 869,40
72110402 141,19
72210102 10.205,05
72210202 63.287,36
72310102 14.837,39
72310202 64.077,63
7217202 48,30
7217502 7,84
7227902 417,45
7237902 315,47
62433 245.231,05
6243 272.098,82
2 Anulagdo da faturagdo do contrato de manutengdo dos espagos verdes 75104 2.115.197,90 60236 1.855.252,99
6243 259.944,91
3 Anulagdo da faturagdo do contrato de limpeza das praias 75105 539.380,08 60236 539.380,08
4 Anulagdo da faturagdo do contrato de limpeza publica 75103 1.606.184,41 60236 1.606.184,41
5 Anulagdo da faturagdo de assisténcia técnica 788019 328.812,73 6221031 328.812,73
6 Anulagdo de prestagdes suplementares (cedéncia de imobilizado) 532 246.103,50! 278919236 246.103,50
7 Anulagdo das rendas das lojas 704307 5.545,08} 68130904 5.545,08
8 Anulagdo de dividas 2789291901205410 632,35 2112102 361.854,97
22505413 200.425,62 2112101 32.079,68
22123101 21.890,93} 2781109 1.792,00
264101 610.036,701 2789191999  610.036,70
2212112001 59.216,91
56102 113.560,84
9 Anulagdo participagdo financeira e equivaléncia patrimonial 51 25.500,00 411113 25.500,00
57 3.375.388,51 411113 4.449.256,14
411113 2.140.036,70 56 2.140.036,70
56 525.000,00
78 548.867,63
UAC vs MUNICIPIO DE TAVIRA
10 Anulagdo de apoio do MT 751 100.000,00 60161 100.000,00
MUNICIPIO DE TAVIRA
11 Eliminacdo do restante patimdnio/capital das EM:
Anulagdo do Patiménio/capital remanescente das EM 51 24.500,00
Anulagdo das reservas das EM 55 4.900,00
Anulagdo dos resultados transitados das EM 56 245.000,00
Anulagdo de variagdes no patriménio liquido 59 1.898.860,36
Langamento dos interesses que ndo controlam 818 527.343,41
Langamento de Interesses que ndo controlam nas EM M 2.700.603,77
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DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO

ANALISE AO BALANGO

O Balanco consolidado representa a situacdo patrimonial do grupo a data de encerramento do
exercicio no ano 2022, e é composto por dois membros: o ativo e o patrimdnio liquido e passivo

que totalizam €236.343.023, conforme se pode verificar nas tabelas 2 e 3.

Unidade: €

Ativo ndo corrente

Ativos fixos tangiveis 196.334.113 83,07% 189.020.655 83,22% 3,87%  7.313.458
Propriedades de investimento - - - - - -
Ativos intangiveis 1.013.657 0,43% 990.522 0,44% 2,34% 23.135
Participagdes financeiras 2.171.337 0,92%  3.720.224 1,64% (41,63%) (1.548.887)
Outros ativos financeiros 41.753 0,02% 32.246 0,01% 29,48% 9.507
Outras contas a receber - - 303.465 0,13% - (303.465)

199.560.860 84,44% 194.067.112 85,44% 2,83%  5.493.747

Ativo corrente

Inventdrios 627.889 0,27% 609.026 0,27% 3,10% 18.863
Devedores por transferéncias e sub. ndo reemb. 2.000 0,00% 2.000 0,00% - -
Devedores por empréstimos bonif. e sub. ndo reemb. 7.902 0,00% 7.902 0,00% - -
Clientes, contribuintes e utentes 1.171.798 0,50% 562.996 0,25% 108,14% 608.802
Estado e outros entes publicos 258.778 0,11% 311.609 0,14% (16,95%) (52.831)
Outras contas a receber 10.678.391 4,52% 9.706.477 4,27% 10,01% 971.914
Diferimentos 361.084 0,15% 267.115 0,12% 35,18% 93.969
Caixa e depositos 23.674.323 10,02% 21.592.316 9,51% 9,64% 2.082.007

36.782.164 15,56% 33.059.440 14,56% 11,26% 3.722.724

O ativo é um recurso controlado pelo grupo publico municipal que resulta de acontecimentos
passados e dos quais se espera beneficios econdmicos futuros, que se desdobra em ativo ndo

corrente que representa 84,44% e o corrente com 15,56%.

No que concerne ao ativo ndo corrente os “Ativos fixos tangiveis”, destacam-se claramente com
uma representacao de 83,07% do ativo do grupo. Enquanto no ativo corrente o destaque vai para

o montante da “Caixa e depdsitos” com 10,02%.

Observamos ainda, que o ativo sofreu um aumento de 2022 para 2021, no montante de €9.216.472
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(4,06%), que decorre das aquisicdes de bens de capital do ano no Municipio de Tavira.

Unidade: €

Patrimdnio liquido

Patrimoénio/Capital 212.124.034 89,75% 212.119.782 93,39% 0,00% 4.252
Outros instrumentos de capital préprio - - - - -
Reservas 2.734.571 1,16% 2.734.571 1,20% - -
Resultados transitados (40.074.459) (16,96%) (35.462.129) (15,61%) (13,01%) (4.612.331)
Ajustamentos em ativos financeiros - - - - - -
Outras variages no Patrimoénio Liquido 18.389.488 7,78% 16.528.655 7,28% 11,26%  1.860.833
Resultado liquido do periodo 6.692.207 2,83% (6.537.198) (2,88%) 202,37% 13.229.406
Interesses que ndo controlam 2.700.604 1,14%  2.783.944 1,23% (2,99%) (83.340)

202.566.444 85,71% 192.167.624 84,61% 5,41% 10.398.820

Passivo ndo corrente

Provisdes 5.649.492 2,39%  6.014.840 2,65% (6,07%) (365.347)
Financiamentos obtidos 10.695.131 4,53% 12.458.440 5,49% (14,15%) (1.763.309)
Fornecedores de investimentos 142.157 0,06% 160.114 0,07% (11,21%) (17.957)
Diferimentos 7.855.585 3,32%  8.611.447 3,79% (8,78%) (755.862)
Outras contas a pagar 206.595 0,09% 209.530 0,09% (1,40%) (2.935)

24.548.960 10,39% 27.454.371 12,09% (10,58%) (2.905.411)

Passivo corrente

Credores por transf. e sub. ndo reemb. Concedidos - - - - - -

Fornecedores 1.490.333 0,63% 799.223 0,35% 86,47% 691.110
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes - - - - - -
Estado e outros entes publicos 737.060 0,31% 633.805 0,28% 16,29% 103.255
Financiamentos obtidos 2.115.684 0,90%  2.162.329 0,95% (2,16%) (46.644)
Fornecedores de investimentos 81.783 0,03% 82.044 0,04% (0,32%) (261)
Outras contas a pagar 4.793.159 2,03%  3.814.206 1,68% 25,67% 978.953
Diferimentos 9.600 0,00% 12.951 0,01% (25,87%) (3.351)
9.227.619 3,90%  7.504.557 3,30% 22,96%  1.723.062

Total do passivo  33.776.579 14,29% 34.958.928 15,39% (3,38%) (1.182.348)

O patriménio liquido do grupo atinge os €202.566.444, e corresponde ao que sobra do ativo depois

|Il

de deduzido o passivo do grupo. Ou seja, representa o “interesse residual” dos titulares da entidade
nos seus ativos. O que significa que o patriménio liquido ndo representa efetivamente o valor que
ficaria para os titulares se vendessem todo o patrimdnio da entidade, mas apenas o que lhes restaria
se os ativos fossem realizados pelos valores nele expressos e os passivos liquidados pelos montantes

nele evidenciados.

O passivo é uma obrigacdo presente da entidade proveniente de acontecimentos passados, da
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liguidagao do qual se espera que resulte uma saida de recursos da entidade incorporando beneficios
econdmicos. O passivo do grupo é de apenas, €33.776.579, dividindo-se em passivo corrente e nao
corrente, onde se destacam os financiamentos obtidos (€10.695.131 ndo correntes e €2.115.685

correntes) e os diferimentos com €7.855.585 ndo correntes.

Conforme consta na tabela 3, o patrimdnio liquido representa 85,71% enquanto o passivo ndo

corrente tem um peso de 10,39%, e o passivo corrente tem os restantes 3,90%.
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A demonstracdo de resultados tem como objetivo aferir o grau de eficiéncia econdmica atingido, de

forma a estimar a capacidade do grupo publico municipal em gerar fluxos de caixa.

Unidade: €

Impostos, contribuigdes e taxas 25.378.798 19.351.878 31,14% 6.026.920
Vendas 2.438.957  2.491.705 (2,12%) (52.749)
PrestagGes de servigos e concessdes 9.334.708 7.587.304 23,03% 1.747.403
Rendimentos/Gastos imputados de ent. controladas, assoc. e empre (0) - 0
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 9.998.924 7.911.114 26,39% 2.087.809
Variagdes nos inventarios da produgdo - - -
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (1.962.579) (1.730.438)  13,42%  232.141
Fornecimentos e servigos externos (11.725.132) (9.878.340) 18,70% 1.846.792
Gastos com pessoal (18.653.786) (15.460.388) 20,66% 3.193.399
Transferéncias e subsidios concedidos (4.175.890) (4.030.238) 3,61% 145.652
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) (15.801) 21.356 (173,99%) (37.157)
Provises (aumentos/reducdes) 170.039 (297.443) 157,17% 467.482
Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizaveis (perda - - -
Aumentos/redugdes de justo valor 25 (87,09%) (22)
Outros rendimentos 2.840.783 2.807.719 1,18% 33.063
Outros gastos (594.312) (1.237.535) (51,98%) (643.222)
Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento 13.034.710  7.536.721  72,95% 5.497.989
Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacdo (5.295.484) (13.160.275) (59,76%) (7.864.791)
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizaveis (perdas/re' - - -
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) 7.739.227 (5.623.554) 237,62% 13.362.780
Juros e rendimentos similares obtidos 19.769 23.398 (15,51%) (3.629)
Juros e gastos similares suportados (209.770) (211.172) (0,66%) (1.401)
Resultado antes de impostos 7.549.225 (5.811.328) 229,91% 13.360.553
Imposto sobre o rendimento (329.675) (268.429) 22,82% 61.246
Resultado liquido atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-mae 6.692.207 (6.537.198) 202,37% 13.229.405
Interesses que ndo controlam 527.343 457.442 15,28% 69.901

Apreciada a demonstracao de resultados consolidada resumida (tabela 4), verificamos que o grupo

teve um resultado liquido positivo de €7.219.551, o que significa que os proveitos e ganhos no

montante de €50.181.980 foram suficientes para cobrir os custos e perdas do ano que ascenderam

a€42.962.429.

Comparativamente ao ano anterior verificou-se, uma melhoria do resultado liquido consolidado em

218,75% (€13.299.307).
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Figura 2 | Distribuicdo dos gastos
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Em relacdo aos gastos, constata-se que os “Gastos com o pessoal” e os “FSE” (Fornecimentos e
servicos externos) sdo os que tém maior peso, representando 43% e 27% dos gastos totais do grupo,
respetivamente, seguidas dos pelo “Gastos/reversées deprec./amort.” e das “Transf. e subsidios

concedidos” com 12% e 10%, respetivamente, conforme demonstrado na figura 2.

Figura 3 | Distribuicao dos ganhos
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A figura 3 ilustra a distribuicdo dos proveitos e ganhos, onde se destacam os “Impostos,
contribuigcbes e taxas” com 51%, seguido das “Transferéncias e subsidios obtidos” e das “Prestacdes

de servicos e concessdes”, com 20% e 19%, respetivamente.
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DiVIDA

A gestdo da divida deve-se pautar por principios como o rigor e o forte controlo. Na tabela 5, é
possivel perceber que as dividas do grupo publico municipal consolidado sdo de €20.261.902, sendo
a TaviraVerde a entidade com maior peso neste ambito, com uma representacao de cerca de 68%

enquanto o Municipio de Tavira representa os restantes 32%.

Unidade: Euros

Passivo corrente 3.479.262 6.011.480 9.444 9.500.185 (282.166) 9.218.019
Credores por transf. e sub. ndo reemb. con - - - - - -
Fornecedores 665.539 1.106.328 - 1.771.867 (281.533) 1.490.333
Estado e outros entes publicos 68.899 666.442 1.719 737.060 - 737.060
Financiamentos obtidos 786.559 1.329.125 - 2.115.684 - 2.115.684
Fornecedores de investimentos 81.783 - - 81.783 - 81.783
Outras contas a pagar 1.876.482 2.909.585 7.724 4.793.791 (632) 4.793.159

Passivo ndo corrente 3.085.728 7.958.154 - 11.043.883 - 11.043.883
Financiamentos obtidos 2.926.596 7.768.535 - 10.695.131 - 10.695.131
Fornecedores de investimentos 142.157 - - 142.157 - 142.157
Outras contas a pagar 16.975 189.620 - 206.595 - 206.595

Verifica-se que o passivo corrente é de €9.218.019 o que corresponde a cerca de 45% da divida total

do grupo.

Esclarece-se que nesta tabela ndo sdo considerados os diferimentos, nem os adiantamentos de

clientes, pelo que o total do passivo corrente e ndo corrente ndo corresponde ao total do Balanco.

Na tabela seguinte verificamos que o grupo diminuiu ligeiramente a sua divida em €57.788 (0,28%)

face ao ano anterior, com especial incidéncia no passivo corrente.

Na figura 4 encontra-se espelhada a variacdo desse endividamento por tipo de divida
independentemente de ser curto ou médio/longo prazo, onde se destaca a quebra dos
“Financiamentos obtidos” em €1.809.954 que compensou os aumentos verificados nas “Outras

contas a pagar” e nos “Fornecedores” com €976.018 e €691.110.
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Unidade: Euros

Passivo corrente 9.218.019 7.491.606 1.726.413 23,04%
Credores por transf. e sub. ndo reemb. concedidos - - - #DIV/0!
Fornecedores 1.490.333 799.223 691.110 86,47%
Estado e outros entes publicos 737.060 633.805 103.255 16,29%
Financiamentos obtidos 2.115.684 2.162.329 (46.644) (2,16%)
Fornecedores de investimentos 81.783 82.044 (261) (0,32%)
Outras contas a pagar 4.793.159 3.814.206 978.953 25,67%

Passivo ndo corrente 11.043.883 12.828.084 (1.784.201) (13,91%)
Financiamentos obtidos 10.695.131 12.458.440 (1.763.309)  (14,15%)
Fornecedores de investimentos 142.157 160.114 (17.957)  (11,21%)
Outras contas a pagar 206.595 209.530 (2.935) (1,40%)

976.018 OUTRAS CONTAS A PAGAR
(1.809.954) | - FINANCIAMENTOS OBTIDOS
J 103.255 ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
(18.218) ‘ FORNECEDORES DE INVESTIMENTOS
691.110 FORNECEDORES
(2.000.000)  (1.500.000)  (1.000.000) (500.000) - 500.000 1.000.000 1.500.000
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DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Na elaboracdo das demonstracdes financeiras consolidadas foram aplicadas as normas de
consolidag¢ao adequadas, pelo que estas revelam uma imagem verdadeira e apropriada da posi¢ao

financeira e dos resultados do conjunto das entidades incluidas na consolidacao.

O Municipio de Tavira aplicou como referencial contabilistico o Sistema de Normalizagao
Contabilistica paras as Administraces Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-lei n.2 192/2015
de 11 de setembro, publicado no didrio de 1.2 série n.2 178; a TaviraVerde aplicou o Sistema de
Normalizacdo Contabilistica e a UAC utilizou o Sistema de Normalizagdo Contabilistica das Mico

entidades.
As empresas incluidas no perimetro de consolida¢do foram consolidadas pelo método integral.

As demonstracoes financeiras sdo compostas pelo balanco, demonstracdo de resultados por
natureza, demonstracao das alteragdes do patriménio liquido e demonstracao de fluxos de caixa, o
anexo as demonstracdes financeiras consolidadas, demonstracdo consolidada de desempenho
or¢camental e a demonstracdo consolidada de direitos e obrigagdes por natureza que se apresentam

a seguir.

Salienta-se que o perimetro de consolidagdo orcamental inclui apenas o Municipio de Tavira

conforme definido no Decreto-Lei n.2 192/2015 de 11 de setembro.

No corrente ano, as contas da EMPET ndo foram consideradas no grupo municipal, dado que até
a data de elaboracdo destas contas n3ao nos foram apresentadas quaisquer demonstragdes
financeiras por parte do liquidatario da “EMPET - Parques Empresarias de Tavira, em Liquidagdo,
EM”,em relagdo ao anode 2021 e 2022, apesar de terem sido tomadas todas as diligéncias possiveis

junto do liquidatario no sentido da sua apresentacdo
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BALANCO CONSOLIDADO

ATIVO

Ativo ndo corrente

Ativos fixos tangiveis

Propriedades de investimento

Ativos intangiveis

Ativos bioldgicos

Participagdes financeiras

Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis

Acionistas/sécios/associados

Diferimentos

Outros ativos financeiros

Ativos por impostos diferidos

Clientes, contribuintes e utentes

Outras contas a receber

Ativo corrente
Inventdrios
Ativos bioldgicos
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos
Acionistas/sécios/associados
Outras contas a receber
Diferimentos
Ativos financeiros detidos para negociagéo
Outros ativos financeiros
Ativos ndo correntes detidos para venda

Caixa e depdsitos

18

12

196.334.112,80

1.013.656,61

2.171.337,09

41.753,01

municipio @
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Unidade: €

189.020.655,18

990.522,04

3.720.224,02

32.245,73

303.465,25

199.560.859,51

194.067.112,22

627.888,61
2.000,02
7.902,00

1.171.797,89

258.777,60

10.678.390,91

361.083,93

23.674.323,01

609.025,63
2.000,02
7.902,00

562.996,05

311.608,80

9.706.476,56

267.115,00

21.592.315,60

36.782.163,97

33.059.439,66
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PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio/Capital
AcBes (quotas) préprias
Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emissdo
Reservas
Resultados transitados
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizagdo
Outras variages no Patrimdnio Liquido
Resultado liquido do periodo
Dividendos antecipados

Interesses que ndo controlam

212.124.033,53

2.734.570,72
(40.074.459,47)

18.389.488,21
6.692.207,31

2.700.603,77

municipio @

avira

Unidade: €

212.119.781,84

2.734.570,72
(35.462.128,89)

16.528.654,84
(6.537.198,27)

2.783.943,99

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

202.566.444,07

192.167.624,23

PASSIVO

Passivo ndo corrente

Provisdes

Financiamentos obtidos

Fornecedores de investimentos
Responsabilidades por beneficios pés-emprego
Diferimentos

Passivos porimpostos diferidos

Fornecedores

Outras contas a pagar

Passivo corrente

Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsédveis concedidos
Fornecedores

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes

Estado e outros entes publicos

Acionistas/sécios/associados

Financiamentos obtidos

Fornecedores de investimentos

Outras contas a pagar

Diferimentos

Passivos financeiros detidos para negociagdo

Outros passivos financeiros

10

11

13

11

11

11

11
11

5.649.492,35
10.695.130,82
142.157,05
7.855.585,36

206.594,74

6.014.839,67
12.458.439,93
160.113,73
8.611.447,49

209.530,02

24.548.960,32

27.454.370,84

1.490.333,34

737.059,96
2.115.684,24
81.782,58
4.793.158,97
9.600,00

799.223,01

633.804,56
2.162.328,70
82.043,79
3.814.205,89
12.950,86

9.227.619,09

7.504.556,81

TOTAL DO PASSIVO

33.776.579,41

34.958.927,65
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DEMONSTRACAO DE RESULTADOS CONSOLIDADA POR NATUREZA

Unidade: €

Impostos, contribuigdes e taxas

Vendas

PrestagOes de servigos e concessdes

Rendimentos/Gastos imputados de ent. controladas, assoc. e empree. conj.
Transferéncias e subsidios correntes obtidos

Variagdes nos inventarios da produgdo

Trabalhos para a prépria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

Fornecimentos e servigos externos

Gastos com pessoal

Transferéncias e subsidios concedidos

Prestagdes sociais

Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos (perdas/reversées)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)

Provises (aumentos/reducdes)

Imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizédveis (perdas/reversdes)
Aumentos/redugdes de justo valor

Outros rendimentos

Outros gastos

16
17
17

14
15

25.378.797,69
2.438.956,87
9.334.707,50
0,01
9.998.923,52

(1.962.579,06)
(11.725.132,20)
(18.653.786,36)

(4.175.889,89)

(15.800,72)
170.039,32
3,24
2.840.782,89
(594.312,14)

19.351.877,79
2.491.705,46
7.587.304,26
(0,01)
7.911.114,19

(1.730.438,06)
(9.878.339,93)
(15.460.387,71)
(4.030.237,55)

21.355,97
(297.442,87)
25,09
2.807.719,40
(1.237.534,63)

Resultados antes de depreciacdes e gastos de financiamento

13.034.710,67

7.536.721,40

Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo

Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversées)

(5.295.483,84)

(13.160.275,18)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)

7.739.226,83

(5.623.553,78)

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

19.769,12
(209.770,48)

23.397,91
(211.171,71)

Resultado antes de impostos

7.549.225,47

(5.811.327,58)

Imposto sobre o rendimento

Resultado liquido atribuivel a:

Detentores do capital da entidade-méae

Interesses que ndo controlam

(329.674,75)

6.692.207,31
527.343,41

(268.428,74)

(6.537.198,27)
457.441,95
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DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DAS ALTERAGCOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
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Unidade: €

POSIGAO NO INICIO DO PERIODO )

Alteragdo no perimetro de consolidagdo
Alteragdes no periodo

Primeira adogdo de novo referencial contabilistico

Alteragdes de politicas contabilisticas

Diferengas de conversdo de demonstragdes financeiras

Realizagdo do excedente de revalorizagdo

Excedentes de revaloriza¢do e respetivas variagdes

Transferéncias e subsidios de capital

Corregdo de erros materiais

Outras alteragdes reconhecidas no Patriménio Liquido

()
Resultado Liquido do Periodo (3)
Resultado Integral (4)=(2)+(3)
Operagdes com detentores de capital no periodo
Realiza¢des de capital/patriménio
Entradas para cobertura de perdas
Outras operagdes
Subscri¢des de prémios de emissdo

(5)

212.119.781,84

- 73.371,88

2.661.198,84 (35.462.128,89)

16.528.654,84

(6.537.198,27)

189.383.680,24

2.783.943,99

192.167.624,23

1.587.847,52
(5.003.627,03)

1.004.520,18

856.313,19

6.537.198,27

1.004.520,18
1.587.847,52
2.389.884,43

(24.569,94)

1.004.520,18
1.587.847,52
2.365.314,49

(3.415.779,51)

1.860.833,37

6.537.198,27

4.982.252,13

(24.569,94)

4.957.682,19

4.251,69

(400,68)

(1.196.150,39)

6.692.205,33

6.692.205,33

527.343,41

7.219.548,74

13.229.403,60

11.674.457,46

502.773,47

12.177.230,93

3.851,01

(1.196.150,39)

(586.113,69)

3.851,01

(610.036,70)

4.251,69

(1.196.551,07)

(1.192.299,38)

(586.113,69)

(606.185,69)
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Unidade: €

POSICAO NO INICIO DO PERIODO 1)

Alteragdes no periodo
Primeira adogdo de novo referencial contabilistico
Alteragdes de politicas contabilisticas
Diferencas de convers&do de demonstragdes financeiras
Realizagdo do excedente de revalorizagdo
Excedentes de revalorizagdo e respetivas variagdes
Transferéncias e subsidios de capital
Corregdo de erros materiais

Outras alteragdes reconhecidas no Patriménio Liquido

()
Resultado Liquido do Periodo (3)
Resultado Integral (4)=(2)+(3)
Operagdes com detentores de capital no periodo
Realizacdes de capital/patriménio
Entradas para cobertura de perdas
Outras operagdes
Subscriges de prémios de emissdo

(5)

212.008.453,77 - 7337188 - 2.763.244,42  (25.894.094,73) - 13.934.515,30 (7.636.698,61) 195.248.792,03| 2.775.009,59 | 198.023.801,62
- - - - (1.128.163,84) 326.487,00 - - (148.140,00)  (949.816,84)]  58.528,00{ (891.288,84)

- - - - - 28.672,37 - 2.594.139,54 - 262281191 4 2.622.811,91

- - - - - (25.690,68) - - - (25.690,68) - (25.690,68)

- - - - 1.026.118,26  (9.897.502,85) - - 7.784.838,61 (1.086.545,98)] (507.035,55)| (1.593.581,53)

- - - - 1.026.11826  (9.894.521,16) - 2.594.139,54  7.784.838,61 1.510.575,25| (507.035,55)] 1.003.539,70
(6.537.198,27) (6.537.198,27)] 457.441,95| (6.079.756,32)

1.247.640,34 (5.026.623,02)] (49.593,60)| (5.076.216,62)

57.574,71 - - - - - - - - 57.574,71 - 57.574,71
53.753,36 - - - - - - - - 53.753,36 - 53.753,36
111.328,07 - - - - - - - - 111.328,07 - 111.328,07
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DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DOS FLUXOS DE CAIXA
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Unidade: €

Fluxos de caixas das atividades operacionais

Recebimentos de clientes
Recebimentos de contribuintes
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes
Recebimentos de utentes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal
Pagamentos a contribuintes / Utentes
Pagamentos de transferéncias e subsidios
Pagamentos de prestacdes sociais
Caixa gerada pelas operagdes

Recebimento do imposto sobre o rendimento
Pagamento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos
Outros pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Propriedades de investimento
Investimentos financeiros
Outros ativos

Recebimentos provenientesde:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Propriedades de investimento
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsidios ao investimento
Transferéncias de capital
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)

11.340.434,98
23.572.822,74
10.361.686,90
(16.659.367,91)
(13.021.461,65)
(2.153.962,52)
(1.648.393,60)

9.610.491,99
18.640.791,51
7.900.126,02
(12.202.866,34)
(10.449.865,76)
(4.638.753,15)
(2.764.916,52)

11.791.758,94

6.095.007,75

(217.803,74)
1.084.718,27
(6.812.228,52)

(25.757,85)
624.202,78
(1.975.635,30)

5.846.444,95

4.717.817,38

(5.741.828,13)
(22.931,39)

1.564.757,19

720.788,82

52.297,66
2.532.937,33

19.769,12

(9.205.917,54)
(71.610,69)

(410,16)

2.148.108,80

361.469,86
1.849.427,89

7.122,91

(874.209,40)

(4.911.808,93)
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Unidade: €
) PERIODOS
RUBRICAS NOTAS
31-12-2022 31-12-2021
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientesde:
Financiamentos obtidos - 500.000,00
Realizagdes de capital e de outros instrumentos de capital 4.251,69 57.574,61
Cobertura de prejuizos - 6.128,35

Doacgdes
Outras operagdes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital

Outras operagdes de financiamento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)

(2.006.024,70)
(302.341,44)
(586.113,69)

(1.638.898,17)
(281.667,44)
(475.000,00)

(2.890.228,14)

(1.831.862,65)

Variacdo de caixa e seus equivalentes (a+b+c)

2.082.007,41

(2.025.854,20)

Efeito das diferengas de cambio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

21.592.315,60

23.621.109,56

Alteracdo do perimetro de consolidagdo

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

(2.939,76)
23.674.323,01

(2.939,76)
21.592.315,60

CONCILIAGAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO GERENCIA
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
-Equivalentes a caixa noinicio do periodo
+Parte do saldo de geréncia que ndo constitui Equivalentes de caixa
-VariagGes cambiais de caixa noinicio do periodo

=Saldo da geréncia anterior

21.592.315,60
(421.397,72)
421.397,72

21.592.315,60

23.618.169,80
(1.280.400,41)
1.280.400,41

23.618.169,80

De execugdo orgamental

De operagOes de tesouraria

21.516.314,94
76.000,66

23.541.821,29
76.348,51

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo
-Equivalentes a caixa no fim do periodo
+Parte dosaldo de geréncia que ndo constitui Equivalentes de caixa
-VariagGes cambiais de caixa no fim do periodo

=Saldo da geréncia anterior

23.674.323,01
(166.121,80)
166.121,80

23.674.323,01

21.592.315,60
(421.397,72)
421.397,72

21.592.315,60

De execugdo orgamental

De operagdes de tesouraria

23.588.890,62
85.432,39

21.516.314,94
76.000,66
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ANEXOS AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Este documento contém as notas explicativas exigidas pelas Normas de Contabilidade Publica que

compdem o Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas (SNC-AP).

1. Principais politicas contabilisticas, altera¢dées nas estimativas contabilistica, erros e transicao

para o SNC-AP

As demonstragdes financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com os pressupostos da
continuidade das operacdes, do regime do acréscimo, da consisténcia de apresentacdo, da
materialidade e agregacao, da ndo compensacao, da informacdo comparativa e ndo apresentam

derrogacodes as disposicdes do SNC-AP.

Assim, as politicas contabilisticas adotadas foram as referidas a seguir:

Ativos fixos tangiveis e propriedades de investimento

Em 2002, os bens do ativo fixo tangivel e propriedades de investimento foram mensurados pelo seu

custo na elaboracdo do Balanco inicial (POCAL), no caso do Municipio de Tavira.

Os bens do ativo fixo tangivel e intangivel foi valorizado ao custo de aquisicdo e ou da produgdo, na
elaboragao do Balango inicial (POCAL). Existiam, no entanto, alguns bens méveis, que devido a sua

antiguidade e semelhancas entre si, ndo foi possivel a sua valorizacao a custo de aquisi¢ao.

No ano de 2020, ano de transicdo para SNC-AP, foram efetuadas reclassificacdes, tendo por base o
classificador complementar 2 (CC2). Este processo originou reclassificacdes de bens entre
equipamento basico, administrativo e outros, no ambito dos ativos fixos tangiveis, ndo originando

impacto na categoria - Ativos Fixos Tangiveis.

As depreciacdes correspondem a desvalorizagdo normal dos ativos fixos, decorrentes do gasto com
a sua utilizacdo, sendo o método das quotas constantes (ou da linha reta) o método utilizado,

considerando a vida util de referéncia que consta no CC2.

Relatério de Gestao e contas consolidadas de 2022 | Pagina |25



municipio @

avira

Relativamente aos ativos fixos tangiveis detidos pelas participadas foram avaliados os periodos de
vida util considerando o CC2. N3o se verificaram diferencgas relevantes entre os periodos de vida util

utilizados pelas participadas e o CC2.

Ativos intangiveis

No ano de 2020, ano de transi¢cdao para SNC-AP, foram efetuadas reclassificacdes, tendo por base o
classificador complementar 2 (CC2). Ocorreu a reclassificacdo de bens em ativos fixos intangiveis,
qgue no anterior normativo, eram reconhecidos como ativos tangiveis (imobilizado corpéreo), como

€ o0 caso em concreto dos programas de computador e sistemas de informacado — softwares.

As amortizagOes correspondem a desvalorizagao normal dos ativos fixos, decorrentes do gasto com
a sua utilizacdo, sendo o método das quotas constantes (ou da linha reta) o método utilizado,

considerando a vida util de referéncia que consta no CC2.

Participagdes financeiras

Os investimentos financeiros em empresas associadas nas quais o Municipio tenha uma influéncia
significativa ou onde exerce o controlo das mesmas através da participacdo nas decisdes financeiras
e operacionais — geralmente investimentos representando entre 20% a 50% do capital de uma
empresa, sao registados pelo método da equivaléncia patrimonial na rubrica “Participagdes

financeiras em equivaléncia patrimonial”.

As participacdes financeiras existentes estdao mensuradas pelo seu custo uma vez que o Municipio
tem participacOes inferiores a 20%, exceto para a empresa TaviraVerde que foi registada pelo
Método de equivaléncia patrimonial (MEP). Salienta-se que as demonstracdes financeiras
consolidadas foram anuladas as participacdes financeiras da TaviraVerde conforme decorre dos

procedimentos de consolidagdo aplicados.

No corrente ano, as participacdes da EMPET ndo foram consideradas no grupo municipal, dado que

ndo foram apresentados os elementos necessarios, conforme referido anteriormente.
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Clientes, contribuintes e utentes e Outros devedores

As contas a receber de clientes e outros devedores sao reconhecidas pelo seu valor nominal
diminuido de eventuais perdas por imparidade, reconhecidas nas rubricas “Perdas de imparidade
acumuladas”, por forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizavel liquido. A imparidade das
contas a receber é estabelecida quando ha evidéncia objetiva de que a autarquia ndo receberd a

totalidade dos montantes em divida conforme as condig¢des originais das suas contas a receber.

O montante acumulado de imparidades para cobertura das dividas em situacdo de cobranca

duvidosa apurado para dividas superiores a 12 meses.

Inventarios

A mensurac¢ado de inventarios foi efetuada pelo custo de aquisi¢do. O sistema de inventdrio adotado

é o permanente, mensurado ao custo médio ponderado.

Devedores e Credores por acréscimos e Diferimentos

Os gastos e rendimentos sdao reconhecidos contabilisticamente a medida que sdo gerados,
independentemente do momento em que sdo pagos ou recebidos, de acordo com o principio da

especializacdo dos exercicios.

Na rubrica de Diferimentos no passivo destacamos as Transferéncias e subsidios correntes/capital
obtidos, os valores sdo relativos a subsidios ao investimento relacionados com obras que de acordo
com a nota de enquadramento ao plano de contas do SNC-AP estdo condicionados a execucao de
determinada obra e que poderdo ser devolvidos, caso os mesmos ndo sejam total ou parcialmente
executados nas condi¢cdes previamente estabelecidas. Apds a sua conclusdo os mesmos sdo
transferidos para respetiva rubrica de Patrimodnio e depreciado de acordo com a vida util do bem

gue lhe esta associado.
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Patrimodnio

O patrimoénio liquido corresponde ao valor agregado dos seus ativos, deduzidos de passivos, com

referéncia a data do relato financeiro.

A rubrica de outras variagdes do capital préprio inclui todas as variagdes e valores relacionados com
transferéncias e subsidios (ndo reembolsaveis) de capital. Assim os subsidios sdo amortizados de

acordo com o periodo de vida util ao qual estdao associados dando cumprimento ao disposto no CC2.

Financiamentos obtidos

O reconhecimento do passivo do capital em divida dos empréstimos é registado de acordo com o
nivel de maturidade da mesma, sendo considerado passivo de médio e longo prazo quando a

exigibilidade é superior a um ano e de curto prazo para valores exigiveis até um ano.

Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que ndo vencem juros, sdo registadas pelo seu

valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

Financiamentos obtidos

O reconhecimento do passivo do capital em divida dos empréstimos é registado de acordo com o
nivel de maturidade da mesma, sendo considerado passivo de médio e longo prazo quando a

exigibilidade é superior a um ano e de curto prazo para valores exigiveis até um ano.

Provisoes

S3o reconhecidas provisdes quando o Municipio: tem uma obrigacdo presente legal ou construtiva,

fruto de um acontecimento passado e seja provavel uma saida de recursos proveniente deste
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2. Desagregacdo de caixa e depdsitos

afetos a candidaturas.

Tabela 7 | Desagregacao de caixa e depositos

Caixa 4.617,19
Depdsitos a ordem 23.503.584,02
Depodsitos a ordem no tesouro -
Depdsitos bancarios a ordem 23.503.584,02
Depédsitos a prazo -
Depdsitos consignados 166.121,80

Depdsitos de garantias e caugdes -

5.092,22
21.165.825,66

21.165.825,66

421.397,72

(9,33%)
11,04%

11,04%

(60,58%)

municipio @

avira

acontecimento, desde que a quantia desta obrigagdo possa der estimativa com fiabilidade da

Na tabela seguinte temos desagregados os valores das disponibilidades da autarquia por tipo de
conta (caixa e depdsitos a ordem). Os depdsitos consignados dizem respeito a contas a ordem onde

sdo depositados os valores a entregar a outras entidades (operac¢des de tesouraria) e os depdsitos

Unidade: €

(475)

2.337.758

2.337.758

(255.276)

Relatdéorio de Gestdao e contas consolidadas de 2022 |

Pagina |29



municipio @

avira

3. Ativos intangiveis

Tabela 8 | Variagdo das amortizagoes e perdas por imparidade acumuladas

Unidade: €

Ativos intangiveis de dominio publico, patrimdnio histérico, artistico e cultural - - - - - - - -

Goodwill - - - - - - - -
Projetos de desenvolvimento 200.077,83 200.077,83 - -1 200.077,83 200.077,83 - -
Programas de computador e sistemas de informagdo 1.354.715,66 1.014.494,12 - 340.221,54{1.490.841,65 1.158.850,54 - 331.991,11
Propriedade industrial e intelectual - - - - - - - -
Outros - - - - - - - -
Ativos intangiveis em curso 650.300,50 - - 650.300,50} 681.665,50 - - 681.665,50

Tabela 9 | Quantia escriturada e variagées do periodo

Unidade: €

Ativos intangiveis de dominio publico, patrimdnio histérico, artistico e cultural - - - - - - - - - -

Goodwill - - - - - - - - - R
Projetos de desenvolvimento - - - - - - - - - -
Programas de computador e sistemas de informagdo 340.221,541137.775,99 - - - - (146.006,42) - - 331.991,11
Propriedade industrial e intelectual - - - - - - - - - -
Outros - - - - - - - - - -
Ativos intangiveis em curso 650.300,50} 31.365,00 - - - - - - - 681.665,50
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Os ativos intangiveis correspondem a programas informaticos e a projetos de desenvolvimento.

Registou-se um ligeiro aumento dos ativos intangiveis em 2022, uma vez que as aquisicdes superaram as amortiza¢des do exercicio. O principal

responsavel foram as aquisicdes de programas e de sistemas de informacdo que a TaviraVerde realizou no corrente ano.

4. Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis sdo bens com sustancia fisica que o grupo municipal detém para fornecimento de bens ou servicos ou para fins
administrativos, tais como edificios de servigos e equipamentos basico, administrativo e de transporte, bem como os bens de dominio publico

onde se incluem as diversas infraestruturas do concelho, nomeadamente as estradas, pontes, arruamentos e parques.

No ano 2022, o valor dos ativos fixos tangiveis atingiu em termos brutos cerca de 381 milhdes de euros com 185 milhGes de euros de amortizagdes

acumuladas o que da um ativo escriturado (liquido) a rondar os 196 milhdes de euros.

De referir que o ativo fixo tangivel do Municipio contém as infraestruturas de rede de dguas e saneamento e ETAR’s no montante de cerca de 2
milhdes de euros liquidos, que estdo cedidas a empresa local TaviraVerde - Empresa Municipal de Ambiente, EM, que tem a competéncia para a
sua utilizacdo, e que o inventario do Municipio encontra-se praticamente registado e valorizado na sua totalidade, com excecao dos bens do
patrimonio histdrico, artistico e cultural, dado que o mesmo carece de ser avaliado por entidades especializadas e até ao momento ainda nao foi

possivel a realizacdo da avaliacdo.
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Unidade: €

Bens de dominio publico, patriménio histoérico, artistico e cultural

Terrenos e recursos naturais

46.746.807,67

46.746.807,67

46.746.807,67

46.746.807,67

Edificios e outras construgdes 2.583.370,09 2.044.397,18 538.972,91 2.841.408,91 2.086.203,57 755.205,34
Infraestruturas 143.990.872,84 126.382.529,75 17.608.343,09¢ 149.118.887,06 128.262.678,79 20.856.208,27
Patrimédnio histdrico, artistico e cultural 437.278,62 - 437.278,62 437.978,62 - 437.978,62

Outros - - - - - -
Terrenos e recursos naturais 28.024.193,73 477,04 28.023.716,69¢ 28.027.693,73 628,48 28.027.065,25
Edificios e outras construgdes 83.001.963,32  32.900.988,72 50.100.974,60{ 83.423.304,94 34.950.204,65 48.473.100,29
Equipamento bésico 8.061.199,67 6.244.266,20 1.816.933,47 8.764.173,58 6.620.620,08 2.143.553,50
Equipamento de transporte 8.750.928,60 6.715.179,55 2.035.749,05 9.508.820,51 6.884.822,09 2.623.998,42
Equipamento administrativo 3.820.150,38 3.126.712,78 693.437,60 3.826.836,56 3.231.389,40 595.447,16
Outros 3.709.153,83 3.053.679,03 655.474,80 3.796.682,86 3.181.923,40 614.759,46

Ativos fixos tangiveis em curso

40.362.966,68

40.362.966,68

45.059.988,82

45.059.988,82

No que diz respeito as rubricas do ativo imobilizado constante do balanco consolidado e as respetivas amortizagdes, ajustamentos e provisoes,
verifica-se na tabela 10, que a quantia bruta do ativo fixo tangivel teve um crescimento de €12.063.698 passando para €381.552.583, o que

significa um acréscimo de 3,26%. Sendo as infraestruturas e os ativos fixos tangiveis em curso as principais causas desse aumento.

Na tabela 11, encontram-se refletidas aquisices no corrente ano, de cerca de 13,5 milhGes de euros, que correspondem na sua maioria a
aquisicdes no Municipio de Tavira, principalmente no que concerne aos ativos fixos tangiveis em curso. No que concerne as diminuicdes, também

se registaram cerca de 1 milhdo de euros.

Relatéorio de Gestao e contas consolidadas de 2022 | Pagina |32



Tabela 11 | Ativos fixos tangiveis - quantia escriturada e varia¢des do periodo

municipio @

avira

Unidade: €

Bens de dominio publico, patriménio histdrico, artistico e cultural
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes
Infraestruturas
Patrimonio histdrico, artistico e cultural
Outros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgdes
Equipamento bésico
Equipamento de transporte
Equipamento administrativo
Equipamentos bioldgicos
Outros

Ativos fixos tangiveis em curso

46.746.807,67
538.972,91
17.608.343,09
437.278,62

28.023.716,69
50.100.974,60
1.816.933,47
2.035.749,05
693.437,60
655.474,80
40.362.966,68

3.348.305,36
700,00

3.500,00
360.786,03
711.438,43

1.188.991,68
204.195,36

87.214,37

258.038,82
1.814.881,41

60.555,59
68.382,07

11.975,03

7.644.104,41 (2.458.843,66)

(41.806,39)
(1.880.149,04)

(151,44)
(2.049.215,93)
(412.356,00)
(226.878,23)
(196.956,82)

(131.219,52)

(35.172,55)

(40.844,47)
(373.864,08)
(105.228,98)

(8.685,22)
(488.238,61)

46.746.807,67
755.205,34
20.856.208,27
437.978,62
28.027.065,25
48.473.100,29
2.143.553,50
2.623.998,42
595.447,16
614.759,46
45.059.988,82

5. Locagoes

No que concerne as locacdes verifica-se que o Municipio de Tavira tem um contrato de cessao da posicao contratual de locatdrio do contrato de

locacdo financeira imobilidria do prédio sito na rua da Liberdade n.2 1, e a TaviraVerde tem quatro contratos de locacdo para a aquisicdo de

viaturas, cujos gastos encontram-se discriminados no quadro seguinte, totalizando um valor em divida de €616.820
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Contraton.2 450010451
Contraton.2100124398
Contraton.2 100129073
Contraton.2100140688
Contraton.2100142765

Edificio Level Up

Viatura LP MAT:AA-69-FV
Viatura pesada MAT:AE-01-VH
Viatura pesada MAT:AQ-91-TO
Trator MAT: AS-61-SG

Relatorio de Gestdao e contas consolidadas de 2022

201.575
48.031
257.006
250.933
79.383

19.462
11.537
62.663
19.870

1.587

34.028
19.039
51.922

Unidade: €

148.085
17.455
142.421
231.063
77.796
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6. Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos pelo grupo correspondem a divida que o grupo publico municipal tem
perante instituicdes financeiras, e que resultaram de financiamentos contraidos para realizar de
diversos investimentos, totalizando no final do corrente ano os €12.810.815, conforme
discriminados na tabela seguinte, ndo existindo qualquer relacdo reciproca entre as entidades

consolidantes.

Unidade: €

MUNICIPIO DETAVIRA 17.544.331 888.271 4.601.427 3.713.155
Financiamento de Investimentos de 2003 21-05-2003 240 706.555 36.999 73.998 36.999
Investimentos 2009 29-06-2009 240 3.100.723 188.149 1.485.154 1.297.005
Financiamento de Investimentos 2004 29-07-2004 240 765.296 45.344 136.032 90.688
Habitagdo Social Quinta das Salinas 29-01-2002 300 2.800.000 129.159 909.065 779.906
Terreno Sitio Cara de Pau 18-06-2002 240 423.997 28.298 28.298 -
Habitagdo Social -BairroJara 20-12-2006 300 90.777 3.939 41.366 37.427
Horta do Carmo 67 fogos 20-12-2000 300 2.971.774 123.442 494.109 370.667
Horta do Carmo 57 fogos 20-12-2000 300 1.010.333 41.339 165.470 124.131
Habitagdo Social St2 Catarina 24 fogos (ii bonif.) 29-10-2002 240 262.237 17.276 17.276 -
Equipamentos diversos 23-09-2002 240 826.837 61.560 61.560 -
Atalaia 66 fogos 23-11-2001 300 2.634.730 114.820 574.806 459.986
Atalaia 66 fogos (ndo bonificado) 23-11-2001 300 658.683 31.193 156.443 125.250
Habitagdo social Santa Catarina - 24 fogos (bonif.) 29-10-2002 300 1.045.763 45.391 274.150 228.759
Habitagdo Social Fragdo H-Lote 11 30-12-2004 300 45.051 1.899 16.152 14.253
Contrato de locagdo financeira 20-02-2020 32 201.575 19.462 167.546 148.084
TAVIRAVERDE 12.835.355 3.648.661 10.019.342 9.097.660
Emprestimo MLP BCP 17-10-2016 3.652 4.000.000 1.994.296 2.498.322 2.005.704
Emprestimo MLP CA 13-07-2009 240 200.000 125.447 85.538 74.553
Emprestimo MLP BPI 25-05-2016 120 1.500.000 951.333 701.404 548.667
Emprestimo MLP Santander 12-12-2019 144 4.500.000 346.154 4.500.000 4.153.846
Emprestimo MLP Santander 26-12-2019 120 2.000.000 153.847 2.000.000 1.846.153
Locagdo -viatura LP - MAT:AA-69-FV 16-03-2020 49 48.031 16.511 28.991 17.454
Locagdo -viatura Pesada MAT:AE-01-VH 15-01-2021 48 257.009 49.260 205.086 142.423
Locagdo -viatura Pesada MAT:AQ-91-TO 09-08-2022 48 250.933 10.711 - 231.063
Locagdo -viatura Trator MAT: AS-61-SG 30-11-2022 48 79.383 1.102 - 77.796

Verifica-se que houve uma diminuicdo de €1.809.954 no total de financiamento face ao ano
anterior, apesar da amortizacdo anual ter sido de €4.536.932. O que significa que houve um
incremento de financiamento na empresa local — TaviraVerde, que atingiu os €9.097.660, sendo por
isso a que detém maior nivel de financiamento no grupo, representando 71% deste contra os 29%

do Municipio de Tavira, conforme se pode confirmar na figura seguinte.
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Figura 5 | Distribui¢cdo dos financiamentos obtidos

Municipio e TAviRa B TAVIRAVERDE

7. Propriedades de investimento

O grupo ndo tem qualquer propriedade de investimento, dado que em anos anteriores apenas a
EMPET detinha este tipo de ativos. Uma vez que a EMPET nao disponibilizou qualquer informacgao

ao Municipio ndo existe qualgquer movimento registo de propriedades de investimento.

8. Inventarios

O inventario é o que se encontra demonstrado nas tabelas seguintes.

Tabela 14 | Inventarios

Unidade: €

Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 609.025,63 - 609.025,63] 627.888,61 627.888,61

Tabela 15 | Inventarios — movimentos do periodo

Unidade: €

Mercadorias - 1.176.135,85 (1.173.762,11) -
Matéiras-primas, subsidiarias e de consumo 609.025,63 791.642,54  (788.816,95) - (32.741,99)  25.233,39 (10.660,04) 34.206,03 627.888,61

(2.373,74) - (0,00)
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9. Imparidade de ativos

Tabela 16 | Imparidade de ativos

Unidade: €
Clientes, contribuintes e utentes 513.332 42.764 (14.334) 541.762

Foram reconhecidos como imparidade os ativos que correspondem: a divida de clientes,
contribuintes e utentes por se encontrarem ultrapassados os prazos legais de pagamento, que

totalizam no corrente ano €541.762.

10. ProvisoOes, passivos contingentes e ativos contingentes
Em 2022, o grupo municipal diminuiu as suas provisdes, face ao ano anterior, em cerca de €365.347.
Os valores que se encontram provisionados, conforme a tabela 17, referem-se:

e a0 contencioso existente contra a autarquia no montante de €4.278.486, onde se destaca o
processo movido pelo Clube de Gindsio de Tavira no montante de €2.690.431, e;
e as acdes movidas pela empresa Aguas do Algarve contra a TaviraVerde, no montante de

€1.371.007.
No corrente ano ndo se registaram quaisquer movimentos de passivos e ativos contingentes.

Tabela 17 | Provisoes

Unidade: €
Processos judiciais em curso 6.006.937,67 - 365.347,32 5.641.590,35
Contratos onerosos 7.902,00 - - 7.902,00
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11. Fornecedores e outras contas a pagar

Na tabela seguinte sdo discriminados os montantes que compdem os fornecedores e as outras

contas a pagar que integram o balango, no passivo corrente e ndo corrente.

Unidade: €

Passivo corrente 7.102.335 5.329.278 1.773.057 33,27%
Credores por transf. e sub. ndo reemb. concedidos - - - -
Fornecedores 1.490.333 799.223 691.110 86,47%
Fornecedores c/c 1.025.220 559.827 465.394 83,13%
Fornecedores fat. em conferéncia 465.113 239.396 225.717 94,29%
Estado outros entes publicos 737.060 633.805 103.255 16,29%
Fornecedores de investimento 81.783 82.044 (261) (0,32%)
Fornecedores de investimento c/c 17.957 31.464 (13.507)  (42,93%)
Faturas em rececdo e conferéncia 63.826 50.580 13.246 26,19%
Outras contas a pagar 4.793.159 3.814.206 978.953 25,67%
Passivo ndo corrente 348.752 369.644 (20.892) (5,65%)
Fornecedores de investimento c/c 142.157 160.114 (17.957)  (11,22%)
Outras contas a pagar 206.595 209.530 (2.935)  (1,40%)

Assim, temos que as dividas a fornecedores e outras contas a pagar totalizam cerca de 7,4 milhdes

de euros, sendo na sua maioria despesa corrente, ou seja, divida de curto prazo.

Em termos comparativos registou-se um aumento significativo de 30,75% (€1.752.164) face ao ano
anterior, essencialmente por causa da maior divida a fornecedores registada no corrente ano por

parte da Tavira Verde

12. Outras contas a receber

No que concerne, as outras contas a receber na tabela seguinte discrimina a composicdo destas,
tendo-se verificado um aumento de 6,68% (€668.449) face ao ano anterior. Sendo que este deve-

se, por um lado, ao registo do deferimento do IMT do més de dezembro que é recebido em janeiro
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do ano seguinte, e que em 2022 foi superior em €1.228.280, que cobriu a reducdo dos

adiantamentos a fornecedores de imobilizado no montante de €478.849.

Unidade: €

Outras contas areceber 10.678.390 10.009.941 668.449 6,68%
Outros devedores 414.292 434,981 (20.689) (4,76%)
Devedores por acréscimo de rendimentos 10.021.164 8.820.216 1.200.948 13,62%
IMI 7.291.455 7.319.099  (27.643) (0,38%)
IMT 2.674.419 1.446.139 1.228.280 84,94%
Outros 55.289 54.978 311 0,57%
Outros acréscimos de rendimentos 226.454 259.415 (32.961) (12,71%)

Adiantamento afornecedores 16.480 495.329  (478.849) -

13. Diferimentos

O montante que compde os diferimentos no passivo nao corrente pertence quase exclusivamente
ao Municipio e corresponde a varias transferéncias e subsidios obtidos de varios programas
comunitdrios e nacionais para a realizacdo de diversas obras que se encontram por regularizar, umas
porque ainda ndo se encontram totalmente encerradas (as candidaturas), outras porque as obras
ainda estdo a decorrer e uma parte referente a obras que se encontram refletidas em investimentos

em curso que ainda nao foi possivel regularizar.

14. Fornecimento e servigos externos

O fornecimento e servicos externos desagregam-se conforme tabela abaixo, onde se verifica que os
“Servicos especializados” sdo os mais relevantes com €3.803.074, seguido dos “Servicos diversos”

com €3.264.955 e dos “Subcontratos” com €2.402.489.

Registou-se um crescimento dos fornecimentos e servicos externos em €1.846.792 (18,70%) com

uma subida generalizada de todas as rubricas com excecdo dos gastos em “Energias e fluidos” que
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diminuiram em €760.448 (40,30%).

Unidade: €

Fornecimentos e servigos externos

Subcontratos 2.402.489 1.798.306 604.183 33,60%
Servigos especializados 3.803.074 2.854.224 948.850 33,24%
Materiais de consumo 854.340 584.593 269.747 46,14%
Energia e fluidos 1.126.693 1.887.181 (760.488) (40,30%)
Deslgocagdes, estadas e transportes 273.581 239.692 33.889 14,14%
Servigos diversos 3.264.955 2.514.344 750.611 29,85%

15. Gastos com o pessoal

Os gastos com o pessoal do grupo totalizaram €18.653.786, o que significou um aumento de 20,66%

(€3.193.399) face ao ano anterior, e sdo compostos pelas rubricas que constam da tabela seguinte.

Unidade: €
Remuneragdes érgdos sociais ou titulares érgdos soberania 320.316 310.785 9.531 3,07%
Remuneracgdes do pessoal 13.894.535 11.550.421 2.344.114 20,29%
Indeminizagdes 288 1.221 (933) (76,41%)
Encargos sobre remuneracdes 3.272.616 2.714.449 558.168 20,56%
Seguro acidentes de trabalho e doenga profissionais 425.192 271.786 153.406 56,44%
Outros gastos com pessoal 740.838 611.725 129.113 21,11%
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Os impostos, contribuicGes e taxas sdo receita exclusiva do Municipio de Tavira, e comportam as

rubricas da tabela 22, onde se destacam claramente as receitas provenientes Imposto Municipal

sobre Transmissdo de Imodveis (IMT) e do Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI) com €15.675.798

e €7.211.100, respetivamente. Tendo-se verificado um crescimento muito significativo de 60,09%

do IMT, que proporcionou um aumento das receitas com impostos e taxas em €6.026.920 (31,14%).

Impostos diretos

Imposto municipal sobre iméveis

Imposto unico circulagdo

Impostos indiretos

Imposto Municipal trans. Iméveis

Outros impostos indiretos

Taxas

17. Vendas e prestacao de servigos

8.098.885
7.211.100
887.785

15.676.640
15.675.998

642
1.603.273

8.050.189
7.242.900
807.289
9.792.699
9.792.047
652
1.508.990

48.696
(31.800)
80.496
5.883.941
5.883.951
(10)
94.283

Unidade: €

0,60%
(0,44%)

9,97%
60,08%
60,09%
(1,48%)

6,25%

No que concerne as vendas e prestagdes de servicos do grupo, a TaviraVerde representa a maioria

destas quer pela venda de mercadorias (dgua) quer pela prestacao de servigcos associados a essa

venda da dgua como os servigos de saneamento e de recolha de residuos sélidos.

Vendas
Mercadorias

Prestagdo de servigos

Servigos especificos das autarquias

Prestagdo de servigos

2.438.957
2.438.957
9.334.708

560.127
8.774.581

2.492.662
2.492.662
7.586.347

271.994
7.314.354

(53.706)
(53.706)
1.748.360
288.133
1.460.227

Unidade: €

(2,15%)
(2,15%)
23,05%

105,93%
19,96%
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Na tabela 23, verifica-se que houve um aumento de €1.694.555 (16,81%) das vendas e prestagdes
de servicos com destaque para o aumento da prestacdo de servicos que se justifica pelo aumento

da venda de agua e prestacao de servicos da TaviraVerde.

18. ParticipagOes financeiras

Aguas do Algarve, SA Soc. anénima 505176300 709.137,59 10-05-1995 2,00% 709.137,59
Algar - Valorizagdo e Tratamento de Residuos Sélidos, SA Soc.andénima 503600270 159.675,00  24-02-1995 2,00% 159.675,00
ALSUD - Cooperativa de Ensino e Formagdo Profissional do Alengarve, CRL Cooperativa 507 624 645 1.500,00 21-06-2006 11,81% 1.500,00
Ares do Sul - Cooperativa de Reabilitagdo e Insergdo, CRL Cooperativa 504 639 757 524,00 31-10-2001 — 524,00
Caixa Crédito Agricola Mutuo do Sotavento Algarvio, CRL Cooperativa 501073035 500,00 29-12-1999 0,00% 500,00
Centro Tecnoldgico de Citricultura Associagdo 504691678 12.500,00 27-09-1999 4,00% 12.500,00
FAM - Fundo de Apoio Municipal Fundo 513319182 796.423,50 12-06-2015 — 796.423,50
Foérum Cultural de Tavira Associagdo 505187507 14.963,94  09-01-2001 - 14.963,94
Globalgarve - Cooperagdo e Desenvolvimento, SA Soc.andnima 503420360 2.500,00 02-11-1994 1,00% 0,00

Apenas o Municipio de Tavira detém participagdes financeiras, conforme a tabela 24.

Foi formalizado o encerramento e partilha de bens da participada Polis Litoral Ria Formosa,
Sociedade para a Requalificagdo e Valorizagdao da Ria Formosa, SA, no corrente ano. A sociedade
desenvolveu diversas obras de requalificacdo e melhoria dos espacos abrangidos pela Ria Formosa
ao longo da sua existéncia, nos varios concelhos que a compunham, tendo a sua liquidagao
determinado a partilha de bens do seu ativo de acordo com a localizacdo geogréfica deste, o que
deu origem a uma integracdo no patriménio do Municipio de ativos no valor de €2.790.084 (inclui
a requalificacdo da marginal de Cabanas, a requalificacdo paisagistica de St.2 Luzia as Pedras D’El

Rei, a requalificacdo das Quatro Aguas e construgdo do cais da llha de Tavira).

Em consequéncia foi regularizado o registo da participacdo financeira da P*OLIS no montante de

2.025.000. Estas operacgdes resultaram no aumento do patrimdnio liquido em €765.084.

19. Outras divulgagoes
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DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DO DESEMPENHO ORCAMENTAL

Saldo da gerénciaanterior 18.854.062 20.689.705
RIO1 Operagdes Orgamentais [1] 18.778.061 20.613.356
RI02 Devolugdo do saldo oper. Orgamentais - -
RIO3 Operagdes de tesouraria [A] 76.001 76.349
RIO4 Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades - -

Receita corrente 37.623.269 29.813.228
RO1 Receita Fiscal 22.519.704 17.182.009
RO11 Impostos diretos 22.519.704 17.182.009
RO12 Impostos indiretos - -
RO2 ContribuigBes para sistemas de protegdo social e subsistemas de saude - -
RO3 Taxas, multas e outras penalidades 1.587.881 1.458.782
RO4 Rendimentos de propriedade 2.285.315 2.677.482
RO5 Transferéncias e subsidios correntes 9.961.687 7.900.126
RO51 Transferéncias correntes 9.961.687 7.900.126
RO511 Administracdes Publicas 9.961.687 7.900.126
RO5111 Administracdo Central - Estado Portugués 7.289.026 7.395.075
R05112 Administracdo Central -Outras entidades 2.672.661 505.051
RO52 Subsidios correntes - -
RO6 Venda de bens e servigos 909.725 183.505
RO7 Outras receitas correntes 358.956 411.324

Receita de capital 2.552.937 1.858.306
RO8 Venda de bens de investimento 20.000 2.750
RO9 Transferéncias e subsidios de capital 2.532.937 1.849.428
R0O91 Transferéncias de capital 2.532.937 1.849.428
R0O911 Administracdes Publicas 2.506.370 1.849.428
R09111 Administracdo Central - Estado Portugués 2.414.170 1.762.428
R09112 Administragdo Central -Outras entidades 92.200 87.000
R0913 Outras 26.568 -
R092 Subsidios de capital - -
R10 Outras receitas de capital - 6.128
R11 Reposi¢des ndo abatidas aos pagamentos 56.387 31.845

Receita efetiva[2] 40.232.593 31.703.379

Receita ndo efetiva [3] - -
R12 Receita com ativos financeiros - -
R13 Receita com passivos financeiros - -
RA06 Soma [4]=[1]+[2]+[3] 59.010.654 52.316.736
ROT1 Operagdes de tesouraria [B] 41.990 181.049
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RUBRICA PAGAMENTOS 2022 2021
Despesa corrente 28.482.360 24.029.489
D01 Despesas com o pessoal 12.338.927 9.809.959
D011 Remunerag¢des Certas e Permanentes 9.016.772 7.345.290
D012 Abonos Varidveis ou Eventuais 650.336 486.611
D013 Seguranga Social 2.671.819 1.978.059
D02 Aquisicdo de bens e servigos 7.661.898 6.056.353
D03 Juros e outros encargos 32.920 35.424
D04 Transferéncias e subsidios correntes 8.199.861 8.099.566
D041 Transferéncias correntes 3.714.189 3.654.868
D0411 Administracdes Publicas 1.508.952 1.473.019
D04112 Administracdo Central -Outras entidades 34.004 34.004
D04115 Administragdo Local 1.508.952 1.439.015
D0412 Entidades do setor ndo lucrativo 2.163.052 2.110.916
D0413 Familias 41.184 68.933
D0414 Outras 1.000 2.000
D042 Subsidios correntes 4.485.672 4.444.698
D05 Outras despesas correntes 248.754 28.186
Despesade capital 8.665.939 8.528.164
D06 Aquisi¢do de bens de capital 8.537.461 8.419.167
D07 Transferéncia e subsidios de capital 128.478 108.997
D071 Transferéncias de capital 128.478 108.997
D0711 Administracdes Publicas 16.560 -
D07115 Administragdo Local 16.560 -
D0712 Entidades do setor ndo lucrativo 111.918 108.997
D08 Outras despesas de capital - -
Despesa efetiva[5] 37.148.299 32.557.653
Despesa ndo efetiva[6] 868.809 981.021
D09 Despesa com ativos financeiros - -
D10 Despesa com passivos financeiros 868.809 981.021
Soma [7]=[5]+[6] 38.017.108 33.538.674
Operagoes de tesouraria [C] 32.558 181.397
Saldo para ageréncia seguinte 21.078.978 20.581.686
Operagdes orgamentais [8] =[4]-[7] 20.993.546 18.778.061
Operagdes de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C] 85.432 76.001
Saldo global [2] - [5] 3.084.294 (854.274)
Despesa primaria 37.115.380 32.522.229
Saldo corrente 9.140.909 5.783.739
Saldo de capital (6.113.002) (6.669.858)
Saldo primario 3.117.213  (818.850)
Receitatotal [1] +[2] +[3] 59.010.654 53.978.920
Despesatotal [5] +[6] 38.017.108 33.538.674
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DIREITOS E OBRIGAGCOES POR

Saldo dagerénciaanterior 18.854.062 20.689.705
RIO1 Operagdes Orgamentais [1] 18.778.061 20.613.356
RI02 Devolugdo do saldo oper. Orcamentais - -
RIO3 Operacgdes de tesouraria [A] 76.001 76.349
RIO4 Recebimento do saldo devolvido por terceiras entidades - -

Receitacorrente 38.190.541 30.239.195
RO1 Receita Fiscal 22.978.992 17.661.612
RO11 Impostos diretos 22.978.992 17.661.612
RO12 Impostos indiretos - -
R0O2 ContribuigGes para sistemas de protegdo social e subsistemas de satde - -
RO3 Taxas, multas e outras penalidades 1.656.400 1.475.805
RO4 Rendimentos de propriedade 2.239.490 2.643.954
RO5 Transferéncias e subsidios correntes 9.961.687 7.896.408
RO51 Transferéncias correntes 9.961.687 7.896.408
RO511 Administracdes Publicas 9.941.755 7.896.408
RO5111 Administragdo Central - Estado Portugués 7.289.026 7.395.075
RO5112 Administragdo Central - Outras entidades 2.652.729 501.332
RO513 QOutras 19.932 -
RO52 Subsidios correntes - -
RO6 Venda de bens e servigos 961.640 202.704
RO7 Outras receitas correntes 392.332 358.712

Receitade capital 2.673.325 1.858.306
RO8 Venda de bens de investimento 20.000 2.750
R0O9 Transferéncias e subsidios de capital 2.653.325 1.849.428
R091 Transferéncias de capital 2.653.325 1.849.428
RO911 Administragdes Publicas 2.489.557 1.762.428
R0O9111 Administracdo Central - Estado Portugués 2.489.557 1.762.428
R0912 Exterior-UE - -
R0913 Outras 163.768 87.000
R092 Subsidios de capital - -
R10 Outras receitas de capital - 6.128
R11 Reposigbes ndo abatidas aos pagamentos 56.387 31.845

Receita efetiva [2] 40.920.252 32.129.346

Receitando efetiva [3] - -
R12 Receita com ativos financeiros - -
R13 Receita com passivos financeiros - -

Receitatotal [4]=[1]+[2]+[3] 59.698.314 52.742.702
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Despesa corrente 28.551.209 24.287.123
D01 Despesas com o pessoal 12.403.880 10.064.576
D011 Remunerag¢des Certas e Permanentes 9.077.408 7.462.029
D012 Abonos Variaveis ou Eventuais 654.653 493.743
D013 Seguranga Social 2.671.819 2.108.804
D02 Aquisicdo de bens e servigos 7.665.794 6.059.371
D03 Juros e outros encargos 32.920 35.424
D04 Transferéncias e subsidios correntes 8.199.861 8.099.566
D041 Transferéncias correntes 3.714.189 3.654.868
D0411 Administragdes Publicas 1.508.952 1.473.019
D04111 Administragdo Central - Estado Portugués - -
D04112 Administragdo Central - Outras entidades - 34.004
D04113 Seguranga Social - -
D04114 Administragdo Regional - -
D04115 Administragdo Local 1.508.952 1.439.015
D0412 Entidades do setor ndo lucrativo 2.163.052 2.110.916
D0413 Familias 41.184 68.933
D0414 Outras 1.000 2.000
D042 Subsidios correntes 4.485.672 4.444.698
D05 Outras despesas correntes 248.754 28.186

Despesade capital 8.665.939 8.541.671
D06 Aquisicdo de bens de capital 8.537.461 8.432.674
D07 Transferéncia e subsidios de capital 128.478 108.997
D071 Transferéncias de capital 128.478 108.997
D0711 Administragdes Publicas 16.560 -
D07111 Administragdo Central - Estado Portugués - -
D07112 Administragdo Central - Outras entidades - -
D07113 Seguranga Social - -
D07114 Administracdo Regional - -
D07115 Administracdo Local 16.560 -
D0712 Entidades do setor ndo lucrativo 111.918 108.997
D0713 Familias - -
D0714 Outras - -
D072 Subsidios de capital - -
D08 Outras despesas de capital - -

Despesa efetiva[5] 37.217.148 32.828.795

Despesa ndo efetiva [6] 868.809 981.021
D09 Despesa com ativos financeiros - -
D10 Despesa com passivos financeiros 868.809 981.021

Despesa total [7]=[5]+[6] 38.085.957 33.809.816
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CONCLUSAO

Apds a andlise detalhada da situacdo econdmico-financeira do grupo publico municipal que foi efetuada ao

longo deste relatério, constata-se que, em termos gerais:

e O grupo publico municipal no corrente ano é composto por trés entidades: Municipio de Tavira,
TaviraVerde e UAC;

e O Ativo do grupo é de €236.343.023;

e O resultado liquido do exercicio é positivo no montante de €6.692.207;

e Adivida consolidada do grupo publico municipal, e totaliza €20.261.902, sendo €9.218.019 referente

a divida de corrente (curto prazo);

Pacos do Concelho, 6 de junho de 2023

A Presidente da Camara Municipal,

Ana Paula Martins
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Sociedade de Revisores Oficiais de Contas

CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Opinifio com reservas

Auditamos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas do Municipio de Tavira (o Grupo), as
quais compreendem o balango consolidado em 31 de dezembro de 2022, (que evidencia um total de
236.343.023 euros e um total de patriménio liquido de 202.566.444 euros, incluindo um resultado
liquido de 6.692.207 euros), a demonstracdo dos resultados por natureza consolidada, a
demonstragio consolidada das alteragdes no patriménio liquido, a demonstragdo consolidada dos
fluxos de caixa, relativos ao ano findo naquela data e o anexo as demonstragbes financeiras
consolidadas, que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida no ponto 1, e exceto quanto
aos efeitos das matérias referidas nos pontos 2 € 3, da secgio “Bases para a Opinido com Reservas”,
as demonstracdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posi¢cio financeira consolidada do Municipio de Tavira, em 31 de
dezembro de 2022, o seu desempenho financeiro e os fluxos de caixa consolidados relativos ao ano
findo naquela data de acordo com o Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes
Pablicas.

Bases para a opinido com reservas

1. Para efeitos da consolidagdo efetuada referente a 2021 e 2022, ndo foram incluidos nas
demonstragdes financeiras consolidadas, os elementos contabilisticos da empresa municipal Empet,
EM - sociedade em liquidagéo, pelo facto de ndo terem sido disponibilizados, conforme melhor
descrito no relatorio de gestdo consolidado ¢ na nota 1 do respetivo anexo. Salientamos que a
informacdo que nos foi facultada, indica que existem processos judiciais que transitam do passado,
com decisdo desfavoravel para a Empet, EM. Por outro lado, a sociedade encontra-se em processo
de liquidag3o, ndo tendo sido obtidos elementos que permitam concluir sobre a suficiéncia dos seus
ativos para liquidacdo dos passivos e das eventuais responsabilidades que possam ser imputadas ao
Grupo. Neste sentido, ndo nos € possivel pronunciar sobre a necessidade da constitui¢do de eventuais
provisdes.

2. Os ativos fixos tangiveis e intangiveis em curso referentes ao Municipio, de cerca de 43.930.000
euros e 681.000 euros, respetivamente, incluem cerca de 30.000.000 euros de obras e projetos ja
concluidos, que por isso, deveriam ter sido transferidas para as respetivas rubricas do ativo e
amortizadas. Nio é possivel quantificar o efeito destas situagdes que deveriam determinar uma
redugdo do ativo, do resultado liquido e do patriménio liquido.

3. A aplicagdio do SNC-AP desde 2020 no Municipio implicou a alteragdo do registo dos montantes
de subsidios recebidos relativos a investimentos ja executados, para o patriménio liquido. Contudo,
verifica-se que em 2022, a rubrica de diferimentos no passivo no valor de 7.855.500 euros, inclui
montantes relativos a subsidios recebidos no passado com elevada antiguidade, que em termos gerais
deveriam ser reclassificados para o patriménio liquido. Nao foram disponibilizados elementos que
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permitissem relacionar esses subsidios com os respetivos ativos fixos comparticipados, ¢ em
consequéncia determinar também as correcdes que deveriam ser efetuadas correspondentes as
eventuais amortizagOes ja efetuadas desses ativos.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas € orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas” abaixo. Somos independentes das
Entidades que compde o Grupo nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos
do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos ¢é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido com reservas.

Responsabilidades do orgio de gestio pelas demonstragdes financeiras consolidadas
O orgio de gestdo € responsavel pela:

- preparagdo de demonstraces financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posi¢io financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo
com 0 SNC-AP;

- elaborac@o do relatério de gestdo consolidado nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criacdo e manutengio de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagio de
demonstragdes financeiras consolidadas isentas de distor¢éo material devido a fraude ou a erro;

- adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstincias;

- avaliagdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar davidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstracOes
financeiras consolidadas como um todo estfio isentas de distor¢Oes materiais devido a fraude ou a
erro, e emitir um relatorio onde conste a nossa opinifo. Seguranca razoavel ¢ um nivel elevado de
seguranca mas nio € uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard
sempre uma distor¢io material quando exista. As distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e
sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisGes econdémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais € mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:
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- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras
consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, € obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinifo. O risco de nao detetar uma distor¢éo material devido a
fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude
pode envolver conluio, falsificacdo, omissGes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicdo ao
controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstincias, mas ndo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

- avaliamos a adequagio das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo orgéo de gestio;

- concluimos sobre a apropria¢io do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e,
com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigdes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade do
Grupo para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a aten¢do no nosso relatorio para as divulgacdes relacionadas incluidas nas
demonstragdes financeiras consolidadas ou, caso essas divulgacdes néo sejam adequadas, modificar
a nossa opinido. As nossas conclusdes sfo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso
relatorio. Porém acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que o Grupo descontinue as
suas atividades;

- avaliamos a apresentagio, estrutura e contetdo global das demonstragdes financeiras consolidadas,
incluindo as divulgagdes, € se essas demonstracdoes financeiras representam as transagdes ©
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentag3o apropriada;

- obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informacdo financeira das entidades
ou atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras
consolidadas. Somos responsaveis pela orientagdo, supervisio e desempenho da auditoria do Grupo
¢ somos os responsaveis finais pela nossa opinido de auditoria;

- comunicamos com os encarregados da governag@o, entre outros assuntos, o dmbito € o calendario
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordéncia da informagdo constante do
relatorio de gestdo consolidado com as demonstragdes financeiras consolidadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre as demonstragoes or¢camentais

Auditamos as demonstragdes or¢camentais anexas do Grupo que compreendem a demonstracio

consolidada do desempenho orgamental, e a demonstragdo consolidada de direitos e obrigagdes por
natureza relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.
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O Orgio de gestio é responsivel pela preparacio e aprovagdo das demonstracGes orgamentais no
ambito da prestacdo de contas do Grupo. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram
cumpridos os requisitos de contabilizagdo e relato previstos na Norma Contabilistica Piiblica (NCP)
26 do Sistema de Normaliza¢do Contabilistica para as Administragdes Piblicas.

Em nossa opinido, as demonstragdes orcamentais anexas estdo preparadas, em todos os aspetos
materiais, de acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as
Administra¢des Pablicas.

Sobre o relatério de gestio consolidado
Em nossa opinido, o relatério de gestdo consolidado foi preparado de acordo com as leis e
regulamentos aplicdveis em vigor e a informacZo nele constante é coerente com as demonstragdes

financeiras consolidadas auditadas e demonstragdes orcamentais, ndo tendo sido identificadas
incorregdes materiais.

Faro, 13 de junho de 2023
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Rosalba Maria Cocco Mercante Ferro, em representaciio de
DFK, Ferro, Silva & Associados, SROC, Lda
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